
 

Comune di Naso – Determina di Settore  
 n. 344 del 24.07.2023 

Pag. 1 a 6 
 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 27 del 24.07.2023 

 

Reg. Gen. N. 344 del 24.07.2023 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA NR. 9/2023 DEL 14/07/2023 DELLA DITTA  

COMPUTER  MANIA  SRL  RIGUARDANTE LA FORNITURA DI UN PERSONAL   

COMPUTER  MUNITO  DEGLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO SVOLGIMENTO   DI   

MULTI-VIDEOCONFERENZA   PER   CONSENTIRE L'ESECUZIONE   DELLE   

UDIENZE   NEL   PROCESSO  TELEMATICO ALL'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI 

NASO.      

CIG: Z423B5E21E 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che: 

• In data 04/05/2023 al protocollo nr. 12023 è stata acquisita la richiesta della Cancelleria dell’Ufficio del 

Giudice di Pace di Naso riguardante la necessita di acquistare un personal computer munito degli ausili 

necessari a svolgere multi-videoconferenza per l’esecuzione delle udienze nel processo telematico; 

• Con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 111 del 24.05.2023, divenuta esecutiva ai sensi di 

legge, l’Amministrazione comunale, accogliendo la richiesta dell’Ufficio del Giudice di Pace ha 

provveduto ad assegnare al Responsabile le risorse economiche richieste pari ad €. 1.525,00 (IVA e spese 

generali comprese) dando mandato allo stesso di procedere per il relativo acquisto;   

 

Dato atto che: 

• Con la Determinazione a contrarre nr. 21 del 12/06/2023 registrata in pari data al nr. 286 del Registro 

Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Servizio ha inteso: 

− approvare ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016: 

o Le motivazioni poste a base della scelta per l’affidamento della fornitura di un personal 

computer munito degli ausili necessari allo svolgimento di multi-videoconferenza per 

consentire l'esecuzione delle udienze nel processo telematico all’Ufficio del Giudice di Pace di 

Naso per l’importo posto a base dell’offerta pari ad €. 1.250,00; 

o la procedura di affidamento diretto del lotto ai sensi della lett. a) comma 2 dell’art. 36 del 

Decreto legislativo 18/04/2016 mediante Trattativa Diretta rivolta ad un solo operatore 

economico, tramite MEPA di Consip; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – Determina di Settore  
 n. 344 del 24.07.2023 

Pag. 2 a 6 
 

− Procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle 

procedure sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2, lett. a), del Decreto Lgs n. 50/2016, come 

modificato dall’art.1 comma 5/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

del Decreto Legge n.77 del 2021 in considerazione del valore economico del contratto, mediante 

Trattativa Diretta rivolta ad un solo operatore economico, tramite MEPA di Consip; 

− nominare ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione il Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, dipendente di 

questo Ente e Responsabile del Settore della Transizione Digitale; 

− indicare il Codice Smart CIG n. Z423B5E21E relativo all’intervento in questione in tutte le fasi 

relative alla presente procedura; 

− In forza di quanto disposto con la Delibera di Giunta Municipale n. 111 del 24.05.2023, esecutiva 

per legge, non gestendo nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria impegnare la somma 

complessiva di euro 1.525,00 al capitolo corretto indicato dall’Ufficio Ragioneria provvedendo 

contestualmente ad esprimere il parere contabile di competenza ed apponendo il relativo visto di 

copertura finanziaria avendo cura di verificare ed attestare la corretta classificazione del 

capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi 

contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011). 

• il Responsabile del Procedimento, eseguite le indagini preliminari sul mercato, in data 12/06/2023 ha 

proceduto alla pubblicazione della RDO nr. 3608870 sulla piattaforma MEPA alla quale ha invitato ad 

aderire la Sig.ra Virginia PRINCIOTTA nata a New York (USA) il 14/02/1957 avente codice fiscale 

PRNVGN57B54Z404K, nella sua qualità di Rappresentante Legale della Società COMPUTER 

MANIA SRL con Sede Legale nella Via Alessandro Volta, 62 – 98071 CAPO D’ORLANDO (ME) 

pec: computer.mania@pec.it , Partita  Iva  e  Codice  Fiscale  03000960835 iscritta al N. 207214 del 

Registro REA della CCIAA Messina e presente nel MEPA di Consip del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per l’affidamento della fornitura di un personal computer munito degli 

ausili necessari allo svolgimento di multi-videoconferenza per consentire l'esecuzione delle udienze 

nel processo telematico all’Ufficio del Giudice di Pace di Naso ai sensi della lettera a) del comma 2 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• La procedura elettronica e-procurement si è svolta sulla piattaforma MEPA con il criterio del minor 

prezzo; 

• In detta circostanza, nella RDO nr. 3608870 sono stati stabiliti i termini generali per l’adesione che qui 

sinteticamente vengono richiamati: 

o Criterio dell’affidamento: minor prezzo; 

o Inizio presentazione offerte: giorno 12/06/2023; 

o Termine di presentazione dell'offerta: giorno 20/06/2023 alle ore 14:00; 

o Termine ultimo per la stipula del contratto: entro il giorno 30/06/2023 alle ore 14:00; 

o Data limite per la consegna del servizio: entro il giorno 31/07/2023 alle ore 16:00; 

o Documentazione richiesta: 

✓ All_1-RDO_3608870-Condizioni Contrattuali; 

✓ All_2-TD_3608870-Mod_Tracciab_flussi finanziari; 

✓ All_3-TD_3608870-Modello Dich_art_80; 

✓ All_4-TD_3608870-Dich. Carlo Alberto Dalla Chiesa; 

• In data 21/06/2023, ovvero dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta 

(20/06/2023), il Responsabile del Procedimento ha provveduto all’esame della documentazione 

presentata nella RDO nr. 3608870 dalla Sig.ra Virginia PRINCIOTTA nella qualità di Rappresentante 

Legale della Società COMPUTER MANIA SRL con Sede Legale nella Via Alessandro Volta, 62 – 

98071 CAPO D’ORLANDO (ME);   

mailto:computer.mania@pec.it


 

Comune di Naso – Determina di Settore  
 n. 344 del 24.07.2023 

Pag. 3 a 6 
 

• Entro il termine fissato nella predetta RDO è pervenuta la documentazione qui di seguito elencata: 

o Busta amministrativa contenente:    

− All_1-RDO_3608870-Condizioni Contrattuali; 

− All_2- RDO_3608870-Mod_Tracciab_flussi finanziari; 

− All_3- RDO_3608870-Modello Dich_art_80; 

− All_4- RDO_3608870-Dich. Carlo Alberto Dalla Chiesa; 

o Busta Economica dell’offerta contenente:    

− OE_NG3608870_L0_NP709457.pdf 

• La documentazione sopra indicata: risulta essere conforme alle modalità di partecipazione indicate 

nella RDO 3608870 in questione. Per detta circostanza, l’operatore economico invitato è stato 

ammesso. 

• Con la Determinazione di aggiudicazione ed affidamento nr. 22 del 30/06/2023 registrata in pari data 

al N. 304 del Registro Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Procedimento, espletate le 

verifiche di rito, ha inteso aggiudicare la RDO nr. 3608870 del 12/06/2023 alla Sig.ra Virginia 

PRINCIOTTA nata a New York (USA) il 14/02/1957 avente codice fiscale PRNVGN57B54Z404K, 

nella sua qualità di Rappresentante Legale della Società COMPUTER MANIA SRL con Sede Legale 

nella Via Alessandro Volta, 62 – 98071 CAPO D’ORLANDO (ME) pec: computer.mania@pec.it , 

Partita  Iva  e  Codice  Fiscale  03000960835 iscritta al N. 207214 del Registro REA della CCIAA 

Messina affidando alla medesima ditta per l’importo di €. 1.249,00 oltre Iva la fornitura di un personal 

computer munito degli ausili necessari allo svolgimento di multi-videoconferenza per consentire 

l'esecuzione delle udienze nel processo telematico all’Ufficio del Giudice di Pace di Naso; 

• Nella medesima data del 30/06/2023, il sottoscritto responsabile Unico del Procedimento ha provveduto 

alla sottoscrizione digitale in MEPA della Stipula_NG3608870;   

 

Evidenziato che: 

• In esecuzione all’affidamento ricevuto, previo accordo telefonico con il personale dipendente della 

Società COMPUTER MANIA SRL, in data 10/07/2023 ha consegnato presso l’Ufficio del Giudice di 

Pace di Naso il “personal computer munito degli ausili necessari a svolgere multi-videoconferenza per 

l’esecuzione delle udienze nel processo telematico” giusto DDT nr.  10 datato 08/07/2023; 

• Nella medesima giornata, il sottoscritto Responsabile del Procedimento, verificata la consistenza della 

fornitura annotata nel soprarichiamato DDT nr. 10/2023 con nota al Protocollo n. 15330 del 10/07/2023 

ha constatato e fatto rilevare che: 

o In riferimento all’ordinativo dell’affidamento di cui alla superiore Determina settoriale nr. 304/22 del 

30/06/2023, la fornitura risulta mancante della “WEBCAM, HDMI/DP”; 

• In data 11/07/2023, la Società COMPUTER MANIA SRL, in riscontro alla nota di cui sopra, 

provvedeva ad integrare la fornitura con la consegna di: 

o una WEBCAM ATLANTIS P015-U970HD AUTOFOCUS FHD1980X1080 5MPX 30 FPS MIC. 

90° USB 2.0; 

o COVERTITORE ADATTATORE HDMI/VGA;  

emettendo in detta circostanza il DDT nr.  11 datato 10/07/2023; 

 

Preso atto che: 

• In data 14/07/2023 al protocollo nr. 15582 è stata acquisita la Fattura Differita (all’art. 21, comma 4 

lettera a)) nr. 09/2023 datata 14/07/2023 per l’importo complessivo di €. 1.523,78 (di cui €. 1.249,00 al 

netto dell’IVA al 22%) emessa dalla Società COMPUTER MANIA SRL con Sede Legale nella Via 

Alessandro Volta, 62 – 98071 CAPO D’ORLANDO (ME) pec: computer.mania@pec.it, Partita  Iva  e  

mailto:computer.mania@pec.it
mailto:computer.mania@pec.it


 

Comune di Naso – Determina di Settore  
 n. 344 del 24.07.2023 

Pag. 4 a 6 
 

Codice  Fiscale  03000960835 a conclusione della fornitura di un “personal computer munito degli ausili 

necessari a svolgere multi-videoconferenza per l’esecuzione delle udienze nel processo telematico”; 

 

Considerato che  

• a seguito dell’introdotta norma art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) per le fatture emesse dal 1° gennaio 2015, gli Enti Pubblici devono trattenere l’importo 

corrispondente all’IVA, pagando al creditore il solo imponibile e versando l’IVA all’erario dello Stato 

(cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge; 

 

Accertato che: 

• non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

• dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. Durc_INAIL_39307405 del 27/06/2023 

avente validità fino al 25/10/2023 acquisita telematicamente in atti al Comune di Naso in data 

27/06/2023 la Società affidataria risulta in regola con i versamenti contributivi dovuti per legge; 

• la fornitura affidata è avvenuta regolarmente secondo le modalità pattuite; 

• Ricorrono i presupposti di legge e dei regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

 

 Riconosciuta: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 9 del 17/03/2023, con la quale 

è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE 

al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’; 

DETERMINA  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di prendere atto e liquidare: 

• la Fattura nr. 9/2023 datata 14/07/2023 emessa dalla Società COMPUTER MANIA SRL con 

Sede Legale nella Via Alessandro Volta, 62 – 98071 CAPO D’ORLANDO (ME) pec: 

computer.mania@pec.it , Partita  Iva  e  Codice  Fiscale  03000960835 recante l’importo complessivo 

di €. 1.523,78 meglio distinto come segue:  

− €. 1.249,00 (Importo netto) 

− €. 274,78 per IVA al 22%  

3. di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria alla liquidazione della superiore fattura 

nr. 09/2023 dell’importo di €. 1523,78 attraverso i fondi di €. 1.525,00 impegnati con la 

Determinazione Settoriale nr. 21 del 12/06/2023 registrata in pari data al nr. 286 del Registro Generale 

delle Determinazioni: 

• al capitolo N.  10220201/1 - Impegno n. 1203/2023 come indicato dall’Ufficio Ragioneria 

nell’allegato parere contabile; 

versando l’IVA all’erario dello Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla legge in 

materia; 

4. di trasmettere il presente atto per i profili di rispettiva competenza: 

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

- Alla Sig.ra Virginia PRINCIOTTA nata a New York (USA) il 14/02/1957 avente codice fiscale 

PRNVGN57B54Z404K, nella sua qualità di Rappresentante Legale della Società COMPUTER 

MANIA SRL con Sede Legale nella Via Alessandro Volta, 62 – 98071 CAPO D’ORLANDO 

(ME) pec: computer.mania@pec.it , Partita  Iva  e  Codice  Fiscale  03000960835; 

mailto:computer.mania@pec.it
mailto:computer.mania@pec.it


 

Comune di Naso – Determina di Settore  
 n. 344 del 24.07.2023 

Pag. 5 a 6 
 

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la 

pubblicazione ordinaria del presente atto;  

- Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to  Geom. CALIO' ROSARIO GIUSEPPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA NR. 9/2023 DEL 14/07/2023 

DELLA DITTA  COMPUTER  MANIA  SRL  RIGUARDANTE LA FORNITURA DI UN PERSONAL   

COMPUTER  MUNITO  DEGLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO SVOLGIMENTO   DI   MULTI-

VIDEOCONFERENZA   PER   CONSENTIRE L'ESECUZIONE   DELLE   UDIENZE   NEL   

PROCESSO  TELEMATICO ALL'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI NASO.     - CIG: Z423B5E21E”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10220201 - 1 impegno n. 1203 2023 per € 1.523,78 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 24.07.2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  F.toDott.ssa MANGANO Giuseppina  

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – Determina di Settore  
 n. 344 del 24.07.2023 

Pag. 6 a 6 
 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA NR. 9/2023 DEL 

14/07/2023 DELLA DITTA  COMPUTER  MANIA  SRL  RIGUARDANTE LA FORNITURA DI UN 

PERSONAL   COMPUTER  MUNITO  DEGLI  AUSILI  NECESSARI  ALLO SVOLGIMENTO   DI   

MULTI-VIDEOCONFERENZA   PER   CONSENTIRE L'ESECUZIONE   DELLE   UDIENZE   NEL   

PROCESSO  TELEMATICO ALL'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI NASO.      - CIG: Z423B5E21E”, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 25.07.2023 al 09.08.2023 col 

N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 25.07.2023 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


